Deinde probamus, ex communi consensu interpretum. S. Ambrosius lib. II. de Cain cap. 7. « Non frater, inquit, ei addicitur, sed error adscribitur, cujus ipse sibi auctor est. In te, inquit, revertetur crimen, quod a te cœpit. Non habes in quo necessitatem magis, quam mentem tuam arguas ». Vides, quomodo S. Ambrosius et Calvinii expositionem rejiciat, et liberum arbitrium a necessitate perspicue doceat?

S. Hieronymus in quæstionibus Hebraicis idem docet, et quidem his verbis: « Quia, inquit, liberi arbitrii es, moneo ut non tibi peccatum, sed tu peccato dominaberis ».

S. Augustinus lib. XV. de Civit. Dei cap. 7. « Quiesce, inquit, ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius. Numquid fratris? absit; cujus igitur, nisi peccati? » En quam aperte S. Augustinus absurdum esse pronunciat eam sententiam, quam Calvinus maxime probavit.

S. Prosper in II. lib. de Vocatione gentium cap. 13. enarrans illud: « Ad te erit conversio ejus, et tu dominaberis illius », « Ad te, inquit, tua culpa revocetur, noli peccato regnum in te dare, sed tu potius in ipsum sume dominatum ».

S. Gregorius lib. IV. Moral. cap. 22: « Tunc, inquit, peccatum cordis sub juris nostri possessionem reducit, si cum incipit reprimatur. Unde et divina voce Cain prava cogitanti dicitur, in foribus peccatum tuum aderit, sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius etc ».

Eodem modo exponunt Eucherius, Beda, Rupertus, Ambulensis, Lyranus, Cajetanus, et glossæ, ordinaria et interlinealis. Neque suspicari debemus, nullum horum Doctorum

tenuisse rationem Grammaticæ, aut omnes graviter esse hallucinatos.

At objicit Calvinus: « Si de peccato agitur, cum dicitur, tu dominaberis illius, vel jubet Deus, vel promittit; si jubet non colligitur hinc liberum arbitrium, quia præceptum est impossibile, si promittit, cur non est factum quod Deus promisit? »

Respondeo, Deum nec promittere, nec jubere, sed significare, peccatum esse in potestate peccantis, et proinde monere Cainum, ut cogitet, in suo arbitrio esse cupiditati perversæ assentiri, vel non assentiri, et ideo det operam, ut non vincatur, sed vincat, nisi graviter puniri velit.

Sed etiamsi Deus juberet, nihil lucraretur inde Calvinus; nemo enim jubet impossibilia, nisi qui non vult fieri quod jubet, id est, insanus aliquis, aut furiosus. Et si Deus non juberet, sed promitteret victoriæ, sub conditione, si fortiter pugnare vellet, nullæ essent hic ambages. Quid enim clarius quam, vinces si certaveris? an non etiam Apostolus sine ullis ambagibus dixit: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit?*

Adde, ad extremum, probari ex hoc loco liberum arbitrium, etiamsi daremus, locutum hic esse Deum non de peccato, sed de Abele. Neque enim Deus mitigare conaretur animum Caini, promittendo permansurum illi jus primogenituræ, et dominaturum illum fratribus suis, nisi sciret, potuisse eum revocari a concepto scelere, et in arbitrio ejus esse cupiditati jam exortæ resistere, vel consentire.

Posterior locus, ex cap. 15 Ecclesiast. invictissimus est, et tam perspicuus, ut nulla declaratione indigeat. Respondet autem Calvinus primo, liberum Ecclesiastici esse dubiæ fidei secundo, Ecclesiasticum, de libero arbitrio primi hominis, quale fuit ante peccatum, non de eo, quale nunc est, esse locutum; tertio, si velit ille auctor, suis illis verbis non asserere liberum arbitrium, sed solum coercere carnis malignitatem, quæ sua mala in Deum transferendo vanam defensionem captare solet, ei se quoque libenter assensurum, alioqui ejus auctoritatem non magni pendere.

Ad primum respondeo, non posse a Calvinio Ecclesiasticum repudiari, si sibi ipse constare velit, propter duas causas. Primo, quoniam recipit Calvinus epistolam Jacobi et Judæ, quæ non minus dubiæ fidei olim fuerunt, quam Ecclesiasticus, deberet enim vel cum Lutheranis repudiare omnes libros, qui aliquando dubii fuerunt, vel cum Ecclesia re-

cipere eos omnes, quorum auctoritas in sacris Conciliis declarata est. Constat autem in Concilio Carthaginensi III. can. 47. inter libros canonicos, et divinos liberum Ecclesiastici numeratum. Secundo, quia profitetur Calvinus se discipulum ac sectatorem esse Augustini. Augustinus autem non solum hunc liberum inter canonicos ponit, in lib. II de doctr. Christiana cap. 8. sed etiam adducit in lib. de Gratia et libero arbitrio cap. 2. ad ipsum liberum arbitrium comprobandum.

Ad alteram Calvinii solutionem respondeo, ex Ecclesiastico non solum colligi primum hominem, cum libero arbitrio conditum fuisse, sed etiam idem liberum arbitrium in ejus posteris remansisse. Nam paulo ante dixerat: « Ne dicas, per Deum abest; non dicas ille me implanavit », id est, non referas in Deum causam sceleris tui. Et continuo rationem adjungit: « Quoniam Deus hominem constituit, et reliquit in manu consilii sui etc. » Quæ ratio nihil efficeret, nisi significare vellet Ecclesiasticus, liberum arbitrium initio datum primo homini, nunc etiam in ejus posteris permanere.

Præterea verba illa: *Si volueris mandata servare, conservabunt te.* Et illa: *Ante hominem vita et mors, quod voluerit, dabitur ei.* Et illa: *Apposuit tibi igem, et aquam, ad quod volueris, porriges manum tuam; non apertissime testantur Ecclesiasticum alloqui homines, qui nunc sunt, et illis concionari, qui possunt ex ejus cohortatione proficere?*

Ad tertiam solutionem breviter dico, ineptam esse conditionem, quam Ecclesiastico Calvinus proponit. Nom enim coerceri potest carnis malignitas, ne culpas suas transferat in Deum, seque a peccato immunem esse jactet, nisi concedatur homini liberum voluntatis arbitrium. Sed de hac re sæpe dictum est, nec sunt ubique omnia repetenda.

CAPUT XXIII.

Sexta classis Scripturarum, pro libero arbitrio in moralibus.

Præterea ea loca, quæ Calvinus notavit, sunt alia quædam, quæ ab illo prætermissa nos in sextam classem, quæ locorum derelictorum dici poterit, breviter conferemus.

Primum igitur locus sit ex cap. XXX. Deuteronom. ubi sic loquitur Moses: *Considera, inquit, quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam*

et bonum, et e contrario mortem et malum. Et infra: *Testes invoco cælum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Eligè ergo vitam, et et tu vivas, et semen tuum* (1). Non video quid ad hunc locum responderi possit. Liber hic in primis non est dubiæ fidei, et a Calvinistis pro canonico, ac divino recipitur.

Deinde, non loquitur Moses ad homines in statu innocentiae, sed ad Hebræos, qui tunc erant cum ipso. Denique, nullæ hic sunt ambages, nam Moses jurat per cælum et terram, se dedisse populo optionem, ut facerent quod vellent, in re maxime morali, id est, in præceptis servandis, aut violandis, et cohortatum fuisse eundem populum ad electionem obedientiae, quæ vitam adfert, et dehortatum ab electione contumaciæ, quæ mortem adfert. Nihil autem magis proprium est liberi arbitrii, quam electio, ut in tertio libro demonstravimus.

Secundus locus est, in lib. Josuæ cap. XXIV *Optio*, inquit, *vobis datur, cui servire potissimum debeatis, etc.* (2). Hic ad etiam locus liberi arbitrii in moralibus pertinet, quoniam Josue significat populum eligere potuisse, vellet ne Deo vero cultum adhibere, vel idolis, id est, an vellet bene agere, an peccare.

Tertius locus est in cap XXXI. Ecclesiast. *Qui potuit transgredi, et non est transgressus facere mala et non fecit, ideo stabilita sunt bona illius* (3). Non miror hæc loca prudenter a Calvino dissimulata, cum non solum, non vera, sed ne verisimilis quidem aliqua responsio hic locum habere posse videatur. Non enim hoc testimonium trahi potest ad statum innocentiae, neque ullæ sunt in eo ambages, sed liberum arbitrium asseritur ita vere, proprieque liberum in moralibus, ut dicatur vir bonus, ideo dignus laude et præmio, quod potuerit transgredi, et non sit transgressus, facere malum, et non fecerit.